CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, HOMOLOGADO

PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, GESTÃO 2015/2017

ATA DA 494 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às treze horas e vinte minutos, na antiga 1

Sede do Conselho Federal de Enfermagem, situado à Rua da Glória, 190 – 10º andar – Glória/RJ, 2

deu início à 494 Reunião Ordinária de Plenário do COREN/RJ, onde se reuniram os conselheiros, 3

estando presentes: CONSELHEIROS TITULARES: Thiago de Freitas França – Presidente em 4

exercício; Danielle Bessler – Segunda Secretária; Maria da Glória do Desterro - Segunda 5

Tesoureira; Adriana Miranda da Silva; Eliane Soares de Araújo; Evandro Cruz Gomes; Glauber 6

José de Oliveira Amancio; Iraci do Carmo de França; Lilian Belem Behring; Lucia Helena Silva 7

Correa Lourenço, Regina Célia Carvalho Veras; Rosimere Maria da Silva; Teresa Cristina 8

Marcelino Soares, Wilma Gonçalves do Nascimento e Zuleida Vidal de Andrade. 9

CONSELHEIROS SUPLENTES CONVOCADOS: Leila Kafa, Olguimar Cruz dos Santos, 10

Teresa Tonini, Brainer Augusto Alves da Rocha e Ivonete Aparecida Rodrigues Correa. Justificadas 11

as ausências dos Conselheiros; Dra. Maria Antonieta Rubio Tyrrell - Presidente por motivo de 12

licença, Ana Teresa Ferreira de Souza - Primeira Secretária por motivos particulares; Paulo Murilo 13

de Paiva – Primeiro Tesoureiro, em ato de representação ao Coren/RJ; José Américo da Silva 14

Ribeiro, Rosangela da Silva Santos; por impossibilidade de se afastar do posto de trabalho e por 15

motivo de licença, a Conselheira Shirley da Conceição Sizenando. O Presidente em Exercício, 16

Thiago de Freitas França, passa a palavra para a Segunda Secretária Danielle Bessler que informa 17

que todos os conselheiros suplentes e convocados farão parte do quórum, passando para a 18

composição de vinte Conselheiros e prossegue com a apresentação da seguinte proposta de pauta: 19

1.1 - Aprovação da Proposta de Pauta da 494 ROP; 1.2 - Aprovação de Ata 493 ROP; 1.3 - 20

Homologação “Ad referendum” da Transposição Orçamentária nº 18 - Aquisição de Projetor 21

Multimídia - PAD 1122/2016 – conta origem 6.2.2.1.2.44.90.51.003(Instalações) – destino: 22

6.2.2.1.2.44.90.52.007 (Equip. para áudio, vídeo e foto) - Relatoria: Cristiane dos Santos 23

Barbosa – Chefe do Departamento Financeiro; 1.4 - Aprovação “Ad Referendum” da 24

Transposição Orçamentária nº 19 - Aquisição de Equipamentos de Informática - PAD 25

1128/2016: Relatoria: Cristiane dos Santos Barbosa - Chefe do Departamento Financeiro; 1.5 26

- Homologação da Transposição Orçamentária nº 20 para complementação para pagamento 27

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

de Horas Extras para a folha de Setembro - PAD 1189/2016. Relatoria: Cristiane dos Santos 28

Barbosa - Chefe do Departamento Financeiro; 1.6 - Homologação “ad referendum” para 29

locação de cadeiras - Conf. Pareceres da Procuradoria Geral nº 142/2016; Controladoria 30

Geral 1464/2016 e Despacho CPL nº 247/2016 às fls.40- PAD 1117/2016, Relatoria: Danielle 31

Ribeiro Silva dos Santos – Gerente do Setor de Compras; 1.7 - Homologação ad referendum 32

para aquisição de Projetores, conf. Pareceres da Procuradoria Geral nº 145/2016; 33

Controladoria Geral nº 1481/2016 e Despacho CPL nº 255/2016 às fls. 44. Relatoria: Danielle 34

Ribeiro Silva dos Santos – Gerente do Setor de Compras; 1.8 - Aprovação da Prorrogação do 35

prazo de vigência do contrato de Prestação de Serviços de Assistência a Saúde nº 14/2012, 36

PAD nº1134/2011, conf. Pareceres Procuradoria Geral nº 062/2016; Controladoria Geral nº 37

697/2016 e Despacho nº 237- Compras e Suprimentos e Departamento de Gestão de Pessoas nº 38

015/2016. Relatoria Dr. José Luiz Baptista de Lima Jr. – Procurador Adjunto do 39

Administrativo e Contencioso; 1.9 - Aprovação do Parecer Técnico GT nº 001/2016 – Sobre: 40

aspectos legais, éticos e técnicos da Assistência Móvel de urgência e emergência, no que tange 41

a presença de Enfermeiro nas Unidades de Suporte Básico de Vida – PAD nº 1041-2015 – 42

Relatora Conselheira Olguimar Cruz dos Santos; 1.10 - Memo. CRT nº 22/2016 - 43

Homologação das inscrições de PJ - Setembro de 2016 - Relatoria: Ivonete Aparecida 44

Rodrigues Correa; 1.11 - Memo. SIC nº 30/2016 - Homologação das inscrições de PF - 45

Setembro de 2016 - Relatoria: Iraci do Carmo de França; 1.12 - Aprovação do Parecer 46

Técnico em resposta ao Ofício nº 92/2016 – Ministério Público do RJ, sobre “Hematoma na 47

fossa antecubital” – Processo 0039920-27.2015.8.19.0203 – PAD 1199/2016 e Portaria nº 48

742/2016 – Relatoria: Lucia Helena Correa Lourenço; 1.13 - Aprovação do Parecer Técnico 49

acerca de “Sutura de lacerações espontâneas em partos vaginais”, acostado às fls. 24 a 26 do 50

PAD 548/2014 - Relatoria: Thiago de Freitas França – Vice-Presidente; Informes: 2.1 – 51

Parecer Procuradoria Geral nº 287/2016 – PAD nº 992/2016 – Protocolos do Município de 52

Petrópolis – Prescrição de medicamentos feita por enfermeiros; 2.2 – Ofício Circular Cofen nº 53

0118/2016 – Oficio FGV/FARMACE/2016 – Recolhimento do produto Solução de Cloreto de 54

potássio 10% ml, solução injetável; 2.3 – Ofício Circular Cofen nº 0121/2016 – Solicitação de 55

representante para reunião do Grupo de trabalho aprovado em sua 479 Reunião Ordinária; 56

2.4 - Ofício Circular Cofen nº 0112/2016 – Designação de autoridade e orientações acerca da 57

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

Lei de Acesso à Informação;  passando a seguir para a descrição e votação dos itens: 1.1 -  58

Aprovação da Proposta de Pauta da 494 ROP: Após leitura, não havendo manifestações 59

contrárias, APROVADA por unanimidade; 1.2 - Aprovação de Ata 493 ROP: Encaminhada para 60

aprovação na 495 ROP; 1.3 - Aprovação “Ad referendum” da Transposição Orçamentária nº 18 61

- Aquisição de Projetor Multimídia - PAD 1122/2016 – Conta origem 6.2.2.1.2.44.90.51.003 62

(Instalações) – destino: 6.2.2.1.2.44.90.52.007 (Equip. para áudio, vídeo e foto) - Relatoria: 63

Cristiane dos Santos Barbosa – Chefe do Departamento Financeiro:  Após relatoria, colocado o 64

item em votação, não havendo manifestações contrárias, HOMOLOGADO por unanimidade; 1.4 - 65

Aprovação “Ad Referendum” da Transposição Orçamentária nº 19 - Aquisição de 66

Equipamentos de Informática - PAD 1128/2016 – Conta Origem 67

6.2.2.1.2.44.90.51.003/Instalações, para a Conta 6.2.2.1.2.44.90.52.004/Equipamentos de 68

Informática - Relatoria: Cristiane dos Santos Barbosa - Chefe do Departamento Financeiro: 69

Após relatoria, colocado o item em votação, não havendo manifestações contrárias, 70

HOMOLOGADO por unanimidade; 1.5 – Aprovação “Ad Referendum” da Transposição 71

Orçamentária nº 20 para complementação para pagamento de Horas Extras na folha de 72

Setembro - PAD 1189/2016 – Conta origem: 6.2.2.1.1.32.90.22.002 – Outros encargos da 73

dívida contratada para a conta: 6.2.2.1.1.31.90.11.011 – Serviços Extraordinários - Relatoria: 74

Cristiane dos Santos Barbosa – Chefe do Departamento Financeiro: Após relatoria, colocado o 75

item em votação, não havendo manifestações contrárias, sendo HOMOLOGADO por unanimidade; 76

1.6 - Homologação “Ad Referendum” para contratação de empresa especializada em locação 77

de cadeiras - Conforme Pareceres da Procuradoria Geral nº 142/2016; Controladoria Geral 78

1464/2016 e Despacho CPL nº 250/2016 às fls.40- PAD 1117/2016, Relatoria: Danielle Ribeiro 79

Silva dos Santos – Chefe do Setor de Compras e Contratos; Encerrada a relatoria e justificada a 80

locação ad referendum, colocado o item em votação, não havendo manifestações contrárias, 81

HOMOLOGADO por unanimidade; 1.7 - PAD. 1035/2016 - Homologação “Ad Referendum” 82

para aquisição de Projetores, conf. Pareceres: Procuradoria Geral nº145/2016; Controladoria 83

Geral nº 1481/2016 e Despacho CPL nº 255/2016 às fls. 44. Relatoria: Danielle Ribeiro Silva 84

dos Santos – Chefe do Setor de Compras: Após relatoria, esclarecida a necessidade da aquisição 85

dos bens antes da apresentação ao Plenário, em virtude do prazo e ressaltado que a concepção do 86

projeto do Centro de Estudos e Capacitação da Enfermagem Fluminense, encontra-se previsto no 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

PPA, colocado o item em votação, não havendo manifestações contrárias, o ad referendum foi 88

HOMOLOGADO por unanimidade; 1.8 - Aprovação da Prorrogação do prazo de vigência do 89

contrato de Prestação de Serviços de Assistência à Saúde (AMIL) nº 14/2012, PAD 90

nº1134/2011, conf. Pareceres Procuradoria Geral nº 062/2016; Controladoria Geral nº 91

697/2016 e Despacho nº 237- Compras e Suprimentos e Departamento de Gestão de Pessoas nº 92

015/2016. Relatoria Dr. José Luiz Baptista de Lima Jr. – Procurador Adjunto do 93

Administrativo e Contencioso: Após relatoria, franqueada a palavra aos conselheiros presentes, 94

havendo manifestações e esclarecidas às dúvidas em breve debate, a prorrogação do contrato por 05 95

meses foi APROVADA por unanimidade; 1.9 - Aprovação do Parecer Técnico GT nº 001/2016 – 96

Sobre: Aspectos Legais, Éticos e Técnicos da Assistência Móvel de Urgência e Emergência, no 97

que tange a presença de Enfermeiro nas Unidades de Suporte Básico de Vida – PAD nº 1041-98

2015 – Relatora Conselheira Olguimar Cruz dos Santos: Após relatoria, franqueada a palavra 99

aos conselheiros presentes, havendo manifestações em amplo debate, consideradas as ponderações, 100

foi APROVADO com ajustes;  1.10  - Memo. CRT nº 22/2016 - Homologação das inscrições de 101

PJ - Setembro de 2016 - Relatoria: Ivonete Aparecida Rodrigues Correa: Após relatoria, 102

franqueada a palavra aos conselheiros presentes, não havendo manifestações contrárias,  103

HOMOLOGADO por unanimidade; 1.11 - Memo. SIC nº 30/2016 - Homologação das inscrições 104

de PF - Setembro de 2016 - Relatoria: Iraci do Carmo de França; Após relatoria, franqueada a 105

palavra aos conselheiros presentes, não havendo manifestações contrárias,  HOMOLOGADO por 106

unanimidade; 1.12 - Aprovação do Parecer Técnico em resposta ao Ofício nº 92/2016 – 107

Ministério Público do RJ, sobre “Hematoma na fossa antecubital” – Processo 0039920-108

27.2015.8.19.0203 – PAD 1199/2016 e Portaria nº 742/2016 – Relatoria: Lucia Helena Correa 109

Lourenço: Após relatoria, franqueada a palavra aos conselheiros presentes, não havendo 110

manifestações contrárias, APROVADO por unanimidade; 1.13. Aprovação do Parecer Técnico 111

acerca de “Sutura de lacerações espontâneas em partos vaginais”, acostado às fls. 24 a 26 do 112

PAD 548/2014: Após leitura do Parecer, solicitado vistas pelo Vice-Presidente Thiago de Freitas 113

França. Encerrada a deliberação de todos os itens e dado ciência dos informes, nada mais havendo a 114

tratar, às dezessete horas e trinta minutos, o Presidente do Plenário, Thiago de Freitas França 115

declarou encerrada a reunião da qual eu, Danielle Bessler – Segunda Secretária, lavrei a presente ata 116

que dato e assino, juntamente com todos os conselheiros convocados e nomeados x-x-x-x-x-x-x-x. 117

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

Thiago de Freitas França – Vice-Presidente

Danielle Bessler – Segunda Secretária

Maria da Glória do Desterro Costa - Segunda Tesoureira

____________________________

____________________________

____________________________

Adriana da Silva Miranda - Conselheira Titular

Eliane Soares de Araújo – Conselheiro Titular

____________________________

____________________________

Evandro Cruz Gomes – Conselheiro Titular

Glauber José de Oliveira Amancio - Conselheiro Titular

____________________________

____________________________

Iraci do Carmo de França – Conselheira Titular

Lilian Prates Belem Behring – Conselheira Titular

Lucia Helena Silva Correa Lourenço – Conselheira Titular

____________________________

____________________________

____________________________

Regina Celia Carvalho Veras - Conselheira Titular

Rosimere Maria da Silva – Conselheira Titular

Teresa Cristina Marcelino Soares – Conselheira Titular

Wilma Gonçalves do Nascimento – Conselheira Titular

____________________________

____________________________

____________________________

___________________________

Zuleida Vidal de Andrade - Conselheira Titular

Brainer Augusto Alves da Rocha – Conselheiro Suplente

____________________________

____________________________

Leila Kafa – Conselheira Suplente

Teresa Tonini - Conselheira Suplente

____________________________

____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa - Conselheira Suplente ____________________________

Olguimar Cruz dos Santos – Conselheira Suplente

____________________________

http://www.coren-rj.org.br/